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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě zájmu. Již druhým rokem pracuji

v mateřské škole ve třídě předškolních dětí a toto téma je velmi aktuální. Začala jsem se

setkávat s tím, že některé děti znají písmena, některé dokonce přečtou krátká slova, ale

některé nepoznají písmeno ani jedno. Přechod dítěte z mateřské do základní školy je pro

něj významným krokem, mezníkem v jeho životě a vývoji. Dítě musí splňovat požadavky

základní školy. A řada dětí s tím má problémy. Proto je právě diagnostika školní zralosti a

připravenosti tak důležitá. Projevuje se již v mateřské škole při různých činnostech a

učitelé mohou dětem v jejich rozvoji velmi pomoci. V mojí diplomové práci se zabývám

tím, zda již v mateřských školách šestileté děti znají a umí pojmenovat velká tiskací

písmena. Myslím, že znalost písmen dětem hodně usnadňuje vstup do školy. Ví, že

v základní škole se budou učit číst, psát a počítat a ony už do školy vstupují s tím, že něco

umí, znají písmena, a to jim pomůže při nácviku čtení. Mohou mít větší motivaci k učení,

protože písmena už znají, někteří dokonce umí přečíst krátká slova skládající se ze tří nebo

čtyř písmen. Tak se naučí číst rychleji a snáze a myslím si, že je to bude bavit. Už od

počátku mého působení v mateřské škole jsem si všímala toho, jak děti často chodí a ptají

se, co je to za písmenko, co je tam napsáno. Viděla jsem, jak si ,,čtou“ knihy, respektive

podle obrázků vytváří svůj vlastní příběh. Při řízených činnostech rády poslouchají

předčítání a pracují s příběhy. Před spaním je mnohem více baví četba, než poslech CD.

Mohou si totiž poté prohlédnout obrázky k dané pohádce či příběhu. Hlavním cílem mé

diplomové práce je na základě studia odborné literatury provést výzkum na vzorku

předškolních dětí z mateřských škol a zjistit, jaké procento dětí zná velká tiskací písmena,

kolik písmen děti v průměru pojmenují a kolik dětí přečte krátká slova. Práce je rozdělená

na dvě části, na část teoretickou a praktickou. Protože toto téma je zaměřeno na předškolní

věk dětí, je potřeba rozebrat problematiku, která s tímto tématem souvisí, a to především

předškolní vzdělávání, školní zralost a připravenost a obecně uvést fyzické a psychické

znaky předškolního období. Protože se téma týká velkých tiskacích písmen, je zapotřebí

uvést také metody nácviku čtení na základních školách. Důraz je kladen na metodu

analyticko-syntetickou a metodu genetickou. A v části praktické je popsáno celé výzkumné

šetření a výsledky výzkumu.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 ŠKOLNÍ ZRALOST A P ŘIPRAVENOST

1.1 Školní zralost

V České republice nastupují děti do školy ve věku šesti let. Avšak každé dítě

v tomto věku nemusí být pro školu zralé. Vstup do školy je důležitý krok v životě dítěte,

ale i jeho rodičů. Nastává spousta změn. Pro dítě končí svět her a začíná svět učení a

povinností. Dítě se ocitá v jiném prostředí a v novém kolektivu. Dítě přijímá novou roli

školáka.

Dítě by mělo být při vstupu do školy nejen zralé, ale i připravené. Pokud tomu tak

není, škola je pro něj zatěžující a dítě prožívá mnohá selhání. Například se nevydrží

soustředit, nedokáže ovládnout impulsy k hraní a mluvení, může být neklidné, úzkostné,

může také ztratit motivaci proč chodit do školy. Nevzácně se objevují i psychosomatické

příznaky, mezi které patří bolesti hlavy, ranní nevolnosti, bolesti břicha a špatná spavost.

Školní zralost „v pedagogicko-psychologickém pojetí znamená stav dítěte

projevující se v takové úrovni jeho organismu, která mu umožňuje adaptaci na prostředí

školy. Toto pojetí vychází z teorií vývojové psychologie, které vysvětlují, jak dítě dozrává

ve své centrální nervové soustavě, ve svých mentálních schopnostech, vnímání, pozornosti,

řečových a komunikativních dovednostech.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 243)

Zdeněk Matějček definuje školní zralost jako „schopnost (připravenost, pohotovost)

dítěte dostát nárokům školního vzdělávacího procesu, a to nárokům kladeným na jeho

organismus (především na jeho nervový systém), nárokům intelektovým, citovým i

společenským.“ (Matějček, 1994, s. 94)

Podle Klindové (1974, s. 135) je školní zralost „určitý stupeň tělesného a

psychického vývoje, který umožňuje dítěti bez obtíží se účastnit společného vyučování ve

třídě. Dítě má být při vstupu do první třídy způsobilé plnit požadavky, které na ně klade

škola. To znamená, že se má učit základům čtení, psaní a počítání. Jeho mentální vývoj

musí být tedy na úrovni, která mu umožňuje osvojit si tyto základní dovednosti.“
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Definic školní zralosti existuje opravdu hodně. Po přečtení některých z nich

můžeme říct, že školní zralost je dosažení takového stupně vývoje, kdy je dítě schopno být

součástí výchovně - vzdělávacího procesu.

Školní zralost je jev komplexní. Postihuje tedy více oblastí. Podle Bednářové

(2010) jsou směrodatné především tyto oblasti:

1) Tělesný vývoj a zdravotní stav

2) Úroveň vyspělosti kognitivních funkcí

3) Úroveň práceschopnosti

4) Úroveň zralosti osobnosti

Ad 1) Posouzení tělesného vývoje a zdravotního stavu je v kompetenci lékařů. Výška

dítěte by měla být okolo 120 cm, váha zhruba 20 kg. Tělesně vyspělé dítě je odolnější.

Velmi malé drobné dítě může být ohroženo vyšší únavností a nižší odolností vůči

psychofyzické zátěži.

Měřítkem jsou dnes už spíše historická posouzení, tzv. filipínská míra – dítě

dosáhne pravou rukou přes hlavu na levé ucho, úroveň hrubé a jemné motoriky,

senzomotorická koordinace, zpevnění zádového svalstva, osifikace ruky, vyhranění

laterality. Pokud má dítě problém s nevyhraněnou lateralitou, je vhodné navštívit

pedagogicko - psychologickou poradnu, která se zaměřuje na řešení těchto problémů.

Ad 2) Mezi kognitivní funkce se řadí následující schopnosti:

• Vývoj řeči (správná výslovnost, srozumitelnost, aktivní slovní zásoba,

gramatická správnost vyjadřování)

Děti s poruchami vývoje řeči mívají častěji obtíže ve čtení a psaní, ve větší

míře se u nich vyskytují poruchy učení. Je proto důležité si s dětmi povídat,

číst, zpívat, učit se básničky a říkadla. V případě problémů je vhodné navštívit

logopedii, kde je provedena diagnostika řeči a zahájena náprava.

• Grafomotorika, vizuomotorika

- Součinnost ruky a zraku

- Správné držení tužky

- Uvolněné zápěstí

- Udržení pozornosti (min. 10 min)
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Pro rozvoj hrubé motoriky je důležitý přirozený pohyb dítěte. Koordinaci

těla a pohybů rukou a souhru rukou a očí se dítě učí také oblékáním a uklízením

hraček. Jemná motorika se rozvíjí skládáním stavebnic, mozaiek, navlékáním

korálků a modelováním z plastelíny. Dobré je kreslení, malování, stříhání a

nalepování. Je důležité dbát na správné držení tužky – špetkový úchop a

správné postavení ruky.

• Zrakové a sluchové vnímání

Sluchové vnímání má zásadní význam pro vývoj řeči. Můžeme ho podpořit

nasloucháním čteným pohádkám, vyprávěním, rozeznáváním zvuků, vnímání

rytmů, vytleskáváním slabik ve slově, rozeznáváním první a poslední hlásky ve

slově.

Zrakové vnímání ovlivňuje rozvoj řeči a orientaci v prostoru. Je důležité ve

školním věku pro rozpoznávání písmen a číslic, barev a tvarů. Podpořit ho

můžeme skládáním puzzle, hrou pexeso, domino, stavěním dle předlohy a

dokreslováním chybějící části obrázku.

o Orientace a vztahy v prostoru a čase (nahoře x dole, před x za, ráno x

večer, nad x pod, vpravo x vlevo, včera x zítra, orientace na vlastním

těle)

o Předmatematické představy - Jedná se o aktivity porovnávání (malý x

velký, málo x hodně), třídění podle druhu (jídlo x oblečení), podle

barvy, velikosti a tvaru. Dobré je začínat se skutečnými předměty a

teprve poté pracovat s obrázky.


[…]


které se tématu týkají), totožné slovo je rozstříhané na písmena a děti rozstříhané slovo

skládají podle předlohy. Při tom písmena pojmenovávají, a tím se jim upevňují v paměti.

Myslím si, že děti tyto činnosti nijak nezatěžují, spíš je dále rozvíjejí a připravují na nácvik

čtení i psaní (to když děti písmena například obtahují). Domnívám se, že je škoda, když se

v mateřských školách písmeny nezabývají. Děti práce s písmeny obohacuje a motivuje.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela z řady odborných publikací, z praxe v

první třídě základní školy, ale hlavně jsem čerpala ze svých zkušeností s předškolními

dětmi v mateřské škole. Během psaní diplomové práce jsem získala řadu cenných poznatků

a zkušeností, které budu i nadále využívat ve svém učitelském povolání a při výchovně-

vzdělávacím působení na děti.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá znalostí velkých tiskacích písmen u dětí v předškolním

věku.

Teoretická část diplomové práce obsahuje problematiku školní zralosti a

připravenosti, rozebírá předškolní vzdělávání dle Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání s důrazem na rozvoj předčtenářství, dále se zabývá se předškolním

obdobím, jako jednou z etap vývoje člověka, popisuje metody nácviku čtení na základních

školách s důrazem na metodu analyticko-syntetickou a metodu genetickou.

Praktická část práce se věnuje vlastnímu výzkumu, kde je zjišťován počet –

procento dětí, které znají, umí pojmenovat velká tiskací písmena.

Resumé

The thesis deals with the knowlege of the capital letters among children in pre school

period.

The theoretical part of the thesis includes issues of school maturity and learner's

development. It also examines pre school knowledge of children according to school

framework. The research is focused on learner's ability and development of pre school

period as one of the stages of human development. It also desribes methods of training in

reading for primary schools with an emphasis on analytical-syntetical method.

The practical part of the thesis deals with its own research, where it is tested with

number of children who are already able to name and recognize the capital letters.
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Příloha č.1 Jiráskův – Kernův TEST ŠKOLNÍ ZRALOSTI

Kresba mužské postavy Obkreslení skupiny bodů

Napodobení věty

Chyba!

Hodnocení dosažených výsledků

součet známek úroveň školní zralosti
3 – 5 výrazný nadprůměr
6 nadprůměr
7 – 9 průměr
10 – 11 slabší průměr
12 podprůměr
13 – 15 velmi slabá úroveň
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Příloha č.2 Hry rozvíjející sluchového vnímání, hry na procvičení syntézy a

analýzy slov13

Spící princátka – varianta s písmeny

Určíme hlásku, která bude kouzelná, například S. Děti začarujeme, jsou z nich spící

princezny a princové, položí si hlavu na lavici a zavřou oči. Vysvobodit je ze spánku může

jen naše kouzelná hláska. Když ji vyslovíme ve slově, musí zvednout a probudit se. Hláska

může být na začátku slova – nejjednodušší varianta, uprostřed, či na konci.

Které slovo začíná na …

Děti vymýšlí co nejvíce slov začínajících na určenou hlásku.

Hádanky

Učitel popíše předmět, řekne, na co se používá, kde se můţe nacházet atd. a na kterou

jeho název začíná hlásku. Děti hádají, co je to.

Písmenkové házení

Potřebujeme měkký míček. Hru nejprve začíná učitel, poté, co ji děti znají, může začínat

některý z žáků. Učitel hodí míček některému z žáků a současně řekne některé písmeno.

Dítě, kterému míček hodil, ho chytí a vymyslí slovo, které na toto písmeno začíná. Poté si

vybere písmeno, na které má začínat další slovo a kamaráda, kterému míček hodí.

Pokračujeme stejným způsobem.

Zbloudilý obrázek

Na magnetickou tabuli připevníme obrázky, které znázorňují objekty začínající na stejné

písmeno. Jeden obrázek tam ale nepatří. Uhodnou děti, který to je?

13 Kristýna Dufková. 2011. Didaktické hry ve výuce prvopočátečního čtení a psaní. Diplomová práce
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Rozpočítadlo

Jedno dítě říká známé rozpočítadlo:

„Počítejte, jedna, dvě,

hádejte, kdo vyhraje.

Jen ten, kdo nám řekne v krátku,

co má kočka (zima, auto…) na začátku.“

Ostatní čekají, které slovo bude v říkadle nové. Ten, kdo první řekne, na které písmeno

dané slovo začíná, rozpočítává jako další.

Vrabeček

Děti stojí v kruhu, vždy kousek od sebe a uprostřed je jeden ţák – vrabec.

Učitel říká veršík:

„D ěti, vrabec letí, ptá se našich dětí:“

Vrabec:

„D ěti, děti, kdo tu je,

kdo se na –M (-L, -R) jmenuje?

Kdo se jmenuje jménem začínajícím na danou hlásku, musí co nejrychleji oběhnout kruh.

Pokud ho vrabec dostihne dříve, než se zařadí na své místo, stává se žák vrabcem a vrabec

jde na jeho místo.

Kódování

Učitel říká tajný kód – odděleně hláskuje slovo: -o, -k, -n, -o. Děti slovo musí dekódovat,

vyslovit hlásky v celku jako slovo. Role můžeme po chvíli otočit, děti říkají hlásky a učitel

se je snaží dekódovat.

Co dělám?

Děti mají zavřené oči, hlavy položené na lavici. Hádají, co učitel-nebo jiný žák dělá.

Zavírá okno, ťuká na dveře,…

Poznáš kamaráda?

Děti nají zvřené oči, hlavy položené na lavici. Učitel chodí mezi žáky, koho pohladí, řekne

větu – slovo, ostatné hádají jméno vyvolaného žáka.