## Oponentský posudek diplomové práce

Název práce : Znalost velkých tiskacích písmen u šestiletých dětí před vstupem do 1. třídy
Autorka : Michaela Racková
Studijní obor : Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Katedra : KNJ PeF ZČU
Vedoucí práce : PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.
Rok odevzdání : 2012
Oponentka : Mgr. Věra Krbušková

Zadání diplomového úkolu bylo formulováno jako znalost velkých tiskacích písmen u šestiletých dětí před vstupem do 1. třídy. Michaela Racková rozdělila svoji diplomovou práci celkem do pěti oddílů. Čtyři části diplomové práce obsahují teoretickou část a v nich se autorka zabývá školní zralostí a školní připraveností (část 1), vývojem dítěte předškolního věku (část 2), metodami výuky čtení (část 3) a přípravou na čtení v mateřských školách a v předškolním vzdělávání (část 4). Diplomantka se dobře orientuje v doporučené odborné literatuře a na jejím základu úspěšně vypracovala teoretickou část diplomového úkolu.

Vlastním příspěvkem M. Rackové je praktická část obsažená v 5. části předložené diplomové práce. Cílem výzkumu bylo zjistit, „zda již v mateřských školách šestileté děti znají a umí pojmenovat velká tiskací písmena“ (str. 6). Výzkumný vzorek tvořilo 120 dětí ze čtyř mateřských škol. Výsledky testování zde předkládané nejsou všeobecně platným tvrzením, ale jsou sondou do problematiky předškolního vzdělávání a nelze je proto zobecňovat (část 5). Přesto však mají velký význam pro autorku samotnou, pro její učitelskou praxi a rozhled v dané problematice. Vyhodnocení výsledků také dokazuje, že diplomantka je schopna takovýto výzkum úspěšně připravit a provést. Předností práce je zpracování výsledků výzkum (počet testovaných byl na diplomovou práci poměrně rozsáhlý) a jeho doložení přehlednými tabulkami a grafy.

Formálně je text diplomové práce pečlivě vypracován, v seznamu literatury na konci citace chybí tečky.

Při obhajobě by mohla kandidátka zodpovědět otázku, jak po svých zkušenostech s testováním znalostí písmen u dětí předškolního věku posuzuje výuku cizího jazyka např. německého nebo anglického u dětí tohoto věku a zda by v případě, kdy děti už znají tiskací písmena (i když ne všechna) v předškolní výuce doporučila seznamovat děti se slovní zásobou cizího jazyka částečně i písemnou formou a své názory odůvodnila.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, její úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit známkou „výborně“.

Mgr. Věra Krbušková

V Plzni dne 23. 05. 2012